
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 35 del 08/02/2023 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E 
AMBIENTE 

N. 92 del 09/02/2023 Registro GENERALE 

 
 
OGGETTO: D. Lgs. n° 81/08 e s.m.i. - Formazione lavoratori per il triennio 2023-2025 secondo 
accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011 in attuazione della direttiva C.E.E. riguardante la 
sicurezza e la salute dei lavoratori - Affidamento incarico alla Soc. ECOLAV SERVICE s.r.l., Via 
Vittorio Emanuele II n. 296 - 12042 BRA(CN) - P.IVA 02635320043. 
 

L’anno duemilaventitre,il giorno nove del mese di febbraio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento del Sindaco n° 65 del 30/12/2021 è stato nominato Dirigente dell’Area 
Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera Razetto; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2023 – 2025; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. prevede, a carico dei datori di lavoro, una formazione 
obbligatoria da destinare ai lavoratori addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e 
gestione delle emergenze con le modalità indicate nell’allegato IX del D.M. 10/03/1998; 

• l’art. 37 del D. Lgs. n° 81/08 e s.m.i. prevede inoltre che il datore di lavoro provveda alla 
formazione di tutti i suoi dipendenti, secondo i contenuti e la durata previsti dall’accordo tra il 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori sanciti dalla Conferenza Stato 
Regioni in data 21/12/2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 8 del 11 gennaio 2012; 

• in particolare, l’accordo prevede che la formazione sulla sicurezza dei lavoratori venga erogata: 

• a tutti i lavoratori di qualsiasi azienda, impresa, servizi, nel settore privato ed in quello 
pubblico, con qualsiasi tipologia di contratto (fisso, progetto, temporale, atipico), che non 



hanno partecipato a precedenti percorsi formativi in materia di sicurezza conformi 
all’Accordo; 

• a tutti i lavoratori neoassunti dall’azienda; in questo caso la formazione ai lavoratori dovrà 
essere erogata prima dell’esposizione ai rischi (anteriormente o contestualmente) 
all’assunzione e comunque non oltre i 60 giorni dalla data di assunzione in caso di 
impossibilità alla frequentazione dei corsi; 

• gli accordi stabiliscono che la formazione abbia durata variabile in funzione del settore di 
appartenenza dell’azienda e sia composta da un modulo di carattere “generale” e un modulo di 
carattere “specifico”. Per tutti i settori la formazione “generale” ha durata di 4 ore e si pone 
l’obiettivo di formare i lavoratori in merito ai concetti generali di prevenzione e sicurezza sul 
lavoro; 

• per completare il percorso formativo, previsto dall’Accordo Stato Regioni sancito il 21/12/2011, 
tutti i lavoratori necessiteranno di una formazione aggiuntiva, ad integrazione di questo corso di 
formazione, specifica e declinata in funzione dei rischi e delle mansioni svolte in azienda 
(rischio basso, medio o alto). 

CONSIDERATO inoltre CHE: 

• l’art. 47 comma 4 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. cita quanto segue: “Nelle aziende o unità produttive 
con più di 15 lavoratori il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza è eletto o designato dai 
lavoratori nell’ambito delle rappresentanze sindacali in azienda. In assenza di tali 
rappresentanze, il rappresentante è eletto dai lavoratori della azienda al loro interno.”; 

• in data 22/11/2022 è stato nominato il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza, durante 
assemblea sindacale, nella persona della Sig.ra Palumbo Gloria; 

• l’art. 37 comma 11 del D.Lgs. 80/2018 e s.m.i. cita quanto segue: “Le modalità, la durata e i 
contenuti specifici della formazione del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza sono 
stabiliti in sede di contrattazione collettiva nazionale, nel rispetto dei seguenti contenuti minimi 
(…) La durata minima dei corsi è di 32 ore iniziali, di cui 12 sui rischi specifici presenti in 
azienda e le conseguenti misure di prevenzione e protezione adottate, con verifica di 
apprendimento.(…)”; 

VISTA l’offerta prot. n. 1700 del 26/01/2023 presentata dalla Soc. ECOLAV SERVICE s.r.l., Via 
Vittorio Emanuele II n. 296 – 12042 BRA(CN) – P.IVA 02635320043 relativamente ai seguenti 
servizi di formazione: 

A. Corso di Formazione Primo Soccorso della durata di 12 ore       € 140,00/cad 
B. Corso di aggiornamento Primo Soccorso della durata di 4 ore   €   60,00/cad 
C. Corso di Formazione Prevenzione Incendi della durata di 8 ore      €   90,00/cad 
D. Corso di aggiornamento Prevenzione Incendi della durata di 4 ore  €   50,00/cad 
E. Corso di Formazione Rischio Basso (solo specifica)  

della durata di 4 ore            €   30,00/cad 
F. Corso di Formazione Rischio Medio (solo specifica)  

della durata di 8 ore            €   60,00/cad 
G. Corso di Formazione Rischio Alto (solo specifica)  

della durata di 12 ore            €   80,00/cad 
H. Corso di aggiornamento per tutti i Rischi della durata di 4 ore   €   40,00/cad 
I. Corso R.L.S della durata 32 ore (E-LEARNING)                                        € 360,00/cad   

RISCONTRATO CHE sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte dell’Arch. 

Martina Leggio; 

POSTO che la seguente prestazione è finanziata mediante fondi dell’ente; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 
seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 



e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro”; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2023 il comma 4 del predetto art. 37, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore 
a 139.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla 
legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”; 

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

• l’art. 40 comma 2 che prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure del codice svolte dalle stazioni appaltanti 
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

• l’art. 58 comma 1 che prevede che le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al codice; 

RITENUTO che in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 
amministrativa e al fine del  miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 
241/1990 e s.m.i., è stato richiesto un preventivo alla Soc. ECOLAV SERVICE s.r.l., Via Vittorio 
Emanuele II n. 296 – 12042 BRA(CN) – P.IVA 02635320043, in quanto ditta specializzata nel 
settore e in possesso dei requisiti e delle capacità tecnico/organizzative necessarie per 
l’esecuzione dei servizi richiesti; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 26/01/2023 prot. n. 1700 da parte della Soc. ECOLAV 

SERVICE s.r.l., Via Vittorio Emanuele II n. 296 – 12042 BRA(CN) – P.IVA 02635320043, la quale 

si è resa disponibile ad effettuare la formazione lavoratori per il triennio 2023-2025 secondo 

accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011 in attuazione della direttiva C.E.E. riguardante la 

sicurezza e la salute dei lavoratori, fino alla concorrenza di € 3.000,00 fuori campo IVA; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la formazione lavoratori a 
copertura del triennio 2023-2025 secondo accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011 in 
attuazione della direttiva C.E.E. riguardante la sicurezza e la salute dei lavoratori; 

• l’oggetto del contratto è il lavoro di cui sopra alla Soc. ECOLAV SERVICE s.r.l., Via Vittorio 
Emanuele II n. 296 – 12042 BRA(CN) – P.IVA 02635320043; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nel preventivo prot. n. 1700 del 26/01/2023; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il contratto si conclude mediante la trasmissione della presente alla Ditta incaricata. 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva prot. INAIL_29958952 richiesta il 05/11/2021 con 

scadenza validità il 05/03/2022; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione in oggetto alla Soc. ECOLAV 
SERVICE s.r.l., Via Vittorio Emanuele II n. 296 – 12042 BRA(CN) – P.IVA 02635320043; 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: 
ZF739B02E9; 



ATTESO che la ditta incaricata dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante  
invio di dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle 
persone autorizzate ad operare; 

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.5.2008, è stato approvato il 
Regolamento Comunale per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 

216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTA la legge n. 145/2018, comma 130, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha 
innalzato da 1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. recante: “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 

2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 

217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 72 del 17/11/2015; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

1. DI AFFIDARE la formazione dei lavoratori per il triennio 2023-2025 riguardante la 
sicurezza e la salute dei lavoratori alla Ditta ECOLAV SERVICE s.r.l., Via Vittorio 
Emanuele II n. 296 – 12042 BRA(CN) – P.IVA 02635320043, alle condizioni previste nel 
preventivo prot. n. 1700 del 26/01/2023 fino alla concorrenza di € 3.000,00 (fuori campo 
IVA); nessuna somma, se non preventivamente autorizzata in forma scritta da questo 
ufficio, verrà riconosciuta alla Ditta per servizi non previsti e/o maggiori spese 
rispetto all’importo contrattuale; 

2. DI IMPEGNARE di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00 nel seguente modo:  
• € 1.000,00 al Piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.11.000 della missione 1, 

programma 6, dell’esercizio finanziario 2023 capitolo P.E.G. 1094 all'oggetto: "Incarichi 



professionali per redazione piani di sicurezza" e nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 
126/2014; 

• € 1.000,00 al Piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.11.000 della missione 1, 
programma 6, dell’esercizio finanziario 2024 capitolo P.E.G. 1094 all'oggetto: "Incarichi 
professionali per redazione piani di sicurezza" e nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 
126/2014; 

• € 1.000,00 al Piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.11.000 della missione 1, 
programma 6, dell’esercizio finanziario 2025 capitolo P.E.G. 1094 all'oggetto: "Incarichi 
professionali per redazione piani di sicurezza" e nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 
126/2014; 

3. DI DARE ATTO che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023, 2024, 2025; 

4. DI DARE ATTO che tale impegno potrà essere integrato nel caso in corso del triennio si 
presentassero ulteriori necessità di formazione oltre quelle attualmente preventivate; 

5. CHE per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG: ZF739B02E9; 

6. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di 
verifica di conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 
102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., su presentazione di fatture elettroniche 
(Codice Univoco: UF7YUG) debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7. DI RISCONTRARE che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte 
dell’Arch. Martina Leggio, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Ditta incaricata. 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 

Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 

contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, 

comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


__________ 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 

(Arch. Piera RAZETTO)  * 
 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   

 
 
 
 
  

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2023 
2024 
2025 

U 
U 
U 

1094 
1094 
1094 

01|06|1|103|01.3| 
01|06|1|103|01.3| 
01|06|1|103|01.3| 

236 
32 
5 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


